
SETTORE

S 5  - OPERE P U B BLICHE - MA N UTE NZIO NE DELLA 
CITTÀ

---

5A M  - PROGRAM MAZIO NE - CO NTROLLO -  
S EGRETERIA AM MI NI STRATIVA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 3 8  d e l  2 5 / 1 1 / 2 0 2 1

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 8  d el   1 9/1 1/2 0 2 1

O g g e t t o: In t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  p er  p a g a m e n t o  
d e l l a  q u o t a  In p s  a  c ar i c o  d e l  Co m u n e  r e l a t iva  
a l l a  fa t t ur a  e m e s s a  d a l l'Arc h .  In g .  P i er  Gi or g i o  
Lel l i  r e l a t iva  a l l'aff id a m e n t o  d e l l'i n c ari c o  d i  
c o l l a u d a t or e  s tr u t t ur al e  i n  c or s o  d'o p e r a  
n e l l'a m b i t o   p g t  2 4 5 / 1 4  "Ex  S c u o l a  e l e m e n t ar e  
d i  Fo s s o l i  c ir c o l o  La  Fo n t a n a"  CU P  n .  
C 9 2 F 1 4 0 0 0 2 5 0 0 0 6  CIG n .  ZB 5 2 4 B 0 FF 9



Oggetto:  Integrazione  impegno  di  spesa  per  pagamento  della  quota  Inps  a  carico  del 
Comune relativa alla fattura emessa dall’Arch. Ing. Pier Giorgio Lelli relativa all’affidamento 
dell’incarico di collaudatore strutturale in corso d’opera nell’ambito  pgt 245/14 “Ex Scuola 
elementare di Fossoli circolo La Fontana” CUP n. C92F14000250006 CIG n. ZB524B0FF9

IL DIRIGENTE DEL SETTORE S5
Ing. Norberto Carboni

Richiamata la  determinazione n.  647 del  03.09.2018,  con la  quale  si  affidavano le  attività  di 
collaudo statico in corso d’opera per le opere strutturali previste al Progetto n.245/14 “Ex scuola 
elementare di  Fossoli  Circolo La Fontana”,  in  favore dell’Arch.  Pier  Giorgio Lelli  con studio in 
Modena,  per  un  importo  di  €  5.335,74  (contributo  ed  iva  non  dovuti  in  quanto  prestazioni 
occasionale esclusa da IVA ai sensi del DPR 633/72) come da suo preventivo agli atti del prot. 
gen.le n. 61549/2017;

Considerato che:
- nel 2018 l’Ing. Pier Giorgio Lelli dichiarava di non percepire compensi nel corso dell’anno 

solare superiori a € 5.000,00 e di non essere soggetto al contributo previdenziale;
- in fase di impegno di spesa con determina n. 647 del 0309.2018 non è stato considerato il 

contributo previdenziale;

Preso atto che nell’anno 2021 con l’emissione della fattura a saldo della prestazione l’Ing. Arch. 
Pier Giorgio Lelli dichiara di percepire compensi nel corso dell’anno solare superiori a € 5.000,00 e 
di  essere  soggetto  al  contributo  previdenziale  pertanto si  rende necessario  integrare  l’importo 
originario per poter pagare la quota inps a carico del Comune di Carpi per € 640,29;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione della Nota di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  DUP  SeS  2019/2024  SeO 
2021/2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

- Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 30.12.2020 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione 2021-2023” dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

-  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  277  del  31.12.2020  ad  oggetto  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizio 2021 - 2023 - Parte finanziaria”;

-  Delibera di  Giunta Comunale n. 47 del 30.03.2021 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e contestuali variazioni dei 
bilanci di Previsione 2020/2022 e 2021/2023;

Accertato:
-  che la  spesa complessiva del  contributo di  € 640,29  trova copertura finanziaria  alla  voce di 

bilancio  n.  05110.00.30  ACQUISIZIONE  DI  BENI  IMMOBILI  opere  di  ricostruzione  immobili 
danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012 sui fondi assicurativi all’impegno n. 2021/691 per € 
13,79 e sui fondi regionali all’impegno n. 686/2021 per € 626,50; 

-  che al  Progetto “236/14 Castello  dei  Pio-Interventi  di  riparazione con rafforzamento locale a 
seguito  degli  eventi  sismici  20-29  maggio  2012”  oggetto  del  presente  affidamento  è  stato 
assegnato  il  CUP  C92F14000250006,  ai  sensi  della  Legge  n.144/1999  e  successive 
deliberazioni del CIPE;

- che il CIG acquisito, per tracciare i flussi finanziari legati all’affidamento, sul portale dell’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione è il CIG ZB524B0FF9;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente 
provvedimento,  è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  e  con le  regole  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d. 
lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa:



- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con d. lgs. del 18.08.2000 n. 
267, artt. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 183 “Impegno di spesa”;

- D. Lgs n. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 
luglio 2002, n. 137, e successive modifiche e integrazioni; 

- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010, per le parti ancora vigenti;
- Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia" così come modificata dal d. l. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure 
urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3  "Tracciabilità  dei  flussi 
finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti;
- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2  della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d. lgs. 97/2016 avente ad oggetto la revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, ai sensi dell’art. 37. co.1 lett. b);

-  L.  n.  190/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge  di  stabilità  2015)”  art.  1  relativo  alla  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- D. L. n. 66/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art. 25, prevede 
l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

- L. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502;

- D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti pubblici”, con particolare riferimento al titolo VI, capo III 
Appalti nel settore dei beni culturali così come aggiornato con il D. Lgs n. 56 del 19.04.2017;

-  D.  Lgs.  n.  97  del  25.05.2016  Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 190/2012 e del D. 
Lgs  n.  33/2013,  ai  sensi  dell’art.  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

- la Legge n. 120 del 11.09.2020 di conversione, con modificazione, del decreto-legge 16.07.2020 
n.  75.  recate  “«Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto 
Semplificazioni) e ssmmii di cui al D.L. 77/2021;

Richiamati inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 165 del 

14.12.2017 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 21.02.2019, in 
particolare art. n. 4 “Parere di regolarità contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.

-  il  Regolamento dei  contratti  approvato con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  148 del 
22.12.2015 così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.04.2021 in 
particolare art. 59  “Forma del contratto”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di sub-impegnare la somma  di €  640,29 sull’ID n.  6360  che trova copertura finanziaria alla 
voce di bilancio n. 05110.00.30 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI opere di ricostruzione immobili 
danneggiati dal sisma del 20-29 maggio 2012 sui fondi assicurativi all’impegno n. 2021/691 per € 
13,79 e sui fondi regionali all’impegno n. 686/2021 per € 626,50, per la liquidazione del contributo 
inps a carico del Comune di Carpi relativa alla fattura emessa dall’Arch. Ing. Pier Giorgio Lelli;

2.di dare mandato successivamente alla ragioneria al versamento di € 640,29 quale quota Inps a 
carico del Comune di Carpi; 

3. di dare atto che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 
del 28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 



trasparente”:
-  ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”;
-  ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L. 
190/2012 e  ai  sensi  dell’art.  29  D.Lgs.  50/2016  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e 
contratti;
- che il Responsabile del Procedimento è  l’Ing. Antonio Morini.



SETTORE: S5 - OPERE PUBBLICHE - MANUTENZIONE DELLA CITTÀ -  5AM - PROGRAMMAZIONE - CONTROLLO - SEGRETERIA 
AMMINISTRATIVA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa per pagamento della quota Inps a carico del Comune relativa alla fattura emessa dall'Arch. Ing. Pier 
Giorgio Lelli relativa all'affidamento dell'incarico di collaudatore strutturale in corso d'opera nell'ambito  pgt 245/14 "Ex Scuola elementare di 
Fossoli circolo La Fontana" CUP n. C92F14000250006 CIG n. ZB524B0FF9

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2021 13.79 05110.00.30

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 691 2 N

Descrizione Integrazione spesa quota INPS a carico Comune  relativa  incarico di 
collaudatore strutturale in corso d'opera per  Progetto Esecutivo 245/2014 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note Integrazione impegno di spesa per pagamento della quota Inps a carico del Comune relativa alla 
fattura emessa dall'Arch. Ing. Pier Giorgio Lelli relativa all'affidamento dell'incarico di collaudatore 
strutturale in corso d'opera nell'ambito  pgt 245/14 "Ex Scuola elementare di Fossoli circolo La 
Fontana" CUP n. C92F14000250006 CIG n. ZB524B0FF9

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2021 626.5 05110.00.30

Anno  SubImpegno Sub Sub sub Cassa economale Siope

2021 U 686 2 N

Descrizione Integrazione spesa quota INPS a carico Comune  relativa  incarico di 
collaudatore strutturale in corso d'opera per  Progetto Esecutivo 245/2014 

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo 14.07.000002 Natura di spesa Immobiliazzazioni materiali in costruzione

Note Integrazione impegno di spesa per pagamento della quota Inps a carico del Comune relativa alla 
fattura emessa dall'Arch. Ing. Pier Giorgio Lelli relativa all'affidamento dell'incarico di collaudatore 
strutturale in corso d'opera nell'ambito  pgt 245/14 "Ex Scuola elementare di Fossoli circolo La 
Fontana" CUP n. C92F14000250006 CIG n. ZB524B0FF9

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  838  DEL 25/11/2021 (REGISTRO GENERALE).

Carpi, 25/11/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirige n t e  di S e t to r e   N ORBERTO CARBONI h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  “ 
I n t e g r a z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  p er  p a g a m e n t o  d e l l a  q u o t a  In p s  a  c ar i c o  d e l  
Co m u n e  r e l a t iva  a l l a  fa t t ur a  e m e s s a  d a l l'Arc h .  I n g .  P i er  Gi or g i o  Le ll i  
r e l a t iva  a l l'aff id a m e n t o  d e l l' i n c ari c o  d i  c o l l a u d a t or e  s tr u t t ur a l e  i n  c or s o  
d'o p er a  n e l l'a m b i t o   p g t  2 4 5 / 1 4  "Ex S c u o l a  e l e m e n t ar e  d i  Fo s s o l i  c ir c o l o  La 
Fo n t a n a" CU P  n .  C 9 2 F 1 4 0 0 0 2 5 0 0 0 6  CIG n .  ZB 5 2 4 B 0 FF 9  ” ,  n°  1 8  d el  r e gi s t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   1 9/11/20 2 1

N OR BERTO CAR BO NI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


